
Comune di Sondrio

SERVIZIO DEMOGRAFICO

Determina N. 5

Registro Generale N. 63

Sondrio, li 20/01/2023

OGGETTO: ELEZIONI REGIONALI DEL 12 E 13 FEBBRAIO 2023 - ATTIVAZIONE DEL
SERVIZIO DI REPERIBILITA' DEGLI ADDETTI ALLE STRUMENTAZIONI ED AI
PROGRAMMI INFORMATICI IN USO PRESSO L'UFFICIO ELETTORALE
COMUNALE – IMPEGNO DI SPESA DI 1.805,60 IVA COMPRESA – CIG
ZD1398AC63.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che sono stati indetti i comizi per le consultazioni in oggetto;

Considerato che le operazioni di scrutinio inizieranno al termine del voto lunedì 13 febbraio
2023 alle ore 15.00 per protrarsi sino alle ore 03:00 di martedì 14 febbraio 2023;

Atteso che per assicurare il regolare svolgimento delle consultazioni elettorali occorre
assicurare il regolare funzionamento dei sistemi informatici sw che gestiscono le procedure
elettorali ed il rilascio delle tessere elettorali;

Ravvisata la necessità di procedere all’attivazione del servizio di reperibilità degli addetti al
funzionamento delle strumentazioni e dei programmi informatici in dotazione all’ufficio
elettorale comunale;

Rilevato che la trasmissione dati al Ministero dell’Interno può avvenire anche tramite
acquisizione automatica dal sw di gestione delle consultazioni elettorali, con la modalità c.d.
Web Services, che offre, rispetto al caricamento manuale sulla piattaforma del Ministero,
peculiari vantaggi in ordine alla celerità e precisione della trasmissione dei dati;

Vista l’allegata proposta all’uopo pervenuta dall’Operatore Economico Deda Next s.r.l. Società
Unipersonale, che ha fornito a suo tempo il programma informatico che gestisce le procedure
elettorali, relativa ai giorni ed alle fasce orarie durante le quali verrà attivato il servizio, inclusivo
della modalità Web Services, ed in particolare:

SERVIZIO DI REPERIBILITA’ CIVILIA ELETTORALE + ELIGO



Servizio Reperibilità durante le elezioni su Civilia ed Eligo
=> sab. 11, dom. 12 e lun. 13 febbraio 2023 (fino a chiusura)
SERVIZIO DI FORMAZIONE APPLICATIVA DA REMOTO SU SW CIVILIA (2 ore)
ELIGO WEB SERVICES
Attivazione, configurazione, fase di test con il Ministero dell’Interno, formazione utenti

Dato atto che il costo complessivo del servizio di cui sopra ammonta ad € 1.480,00 IVA esclusa,
per complessive € 1.805,60;

Visto il vigente regolamento per la disciplina dei contratti del comune e per le acquisizioni in
economia che prevede all’art. 14, comma 1, lett. z) la possibilità di ricorrere alle acquisizioni in
economia di “beni e servizi i beni necessari per l'espletamento delle attività di competenza del
comune in caso di consultazioni elettorali o referendarie” ed all’art. 17, comma 4, la possibilità
di effettuare in tali casi affidamento diretto fino all’importo inferiore alla soglia di cui all’art.
125, comma 11, del d. lgs. n. 163/2006, con riferimento da intendersi ora operato all’art. 36,
comma 2, lett. a) del d. lgs. n. 50/2016 attualmente fissata in € 40.000,00 e ritenuto di avvalersi
di tale facoltà per ragioni di economia procedimentale;

Atteso che la spesa è inferiore ad € 5.000,00 e quindi, per effetto di quanto previsto dall'art.1
comma 450 della legge n. 296/2006 e s.m.i. è possibile procedere ad affidamento diretto senza
avvalersi dei mercati elettronici della pubblica amministrazione;

Dato atto che l’Operatore Economico è in regola per gli aspetti previdenziali come da DURC
INPS_32974705 con scadenza il 02/02/2023;

Acquisito il CIG ZD1398AC63;

Dato atto che tali spese sono tra quelle per cui è possibile chiedere il rimborso alla Regione
Lombardia;

Visto l’art. 191 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2023-2025, esercizio 2023;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa mediante la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1) di affidare all’Operatore Economico Deda Next s.r.l. Società Unipersonale il servizio di
reperibilità specificato in premessa al costo di € 1.805,60 IVA compresa alle condizioni di cui al
documento allegato alla presente determinazione;

2) di imputare la spesa di cui sub 1) al cap. 942 cod. 45 del bilancio triennale 2023-2025
esercizio 2023 con CIG ZD1398AC63;

3) di dare atto che le spese di cui innanzi rientrano tra quelle soggette a rimborso da parte della
Regione Lombardia;

4) di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e inoltrarla:



all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
al responsabile del servizio finanziario;
al responsabile del servizio demografico;
al servizio informatico comunale.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI
(Livio Tirone)

firmato digitalmente

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.010 01.07 942.45 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

81 N. 557 € 1.805,60 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DEDA NEXT SRL
Codice Fiscale: 03188950103 - P.Iva: 01727860221

Descrizione Impegni Assunti

ELEZIONI REGIONALI DEL 12 E 13 FEBBRAIO 2023 - ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DI REPERIBILITA' DEGLI
ADDETTI ALLE STRUMENTAZIONI ED AI PROGRAMMI INFORMATICI IN USO PRESSO L'UFFICIO ELETTORALE
COMUNALE – IMPEGNO DI SPESA DI 1.805,60 IVA COMPRESA – CIG ZD1398AC63.

Sondrio, 20/01/2023

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


